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Abstrakt bakalářské práce

Bakalářská práce se zabývá možností využití mobilizace nervového systému

u syndromu karpálního tunelu v rámci fyzioterapeutické intervence při konzervativní

léčbě.

V teoretické části jsou popsány anatomické a kineziologické aspekty ruky

a zápěstí, dále je uveden popis nervus medianus, popis úžinových syndromů

a seznámení s metodou neurodynamiky.

Praktická část je zaměřena na aplikaci neurodynamiky u dvou pacientů, kteří trpí

syndromem karpálního tunelu a u kterých byl u nich zvolen konzervativní postup léčení.

Předmětem práce bylo zkoumat, zda dojde k ovlivnění příznaků pacientů a zda bude

ovlivněn kloubní rozsah při aktivním pohybu v zápěstí do flexe, extenze a radiální

a ulnární dukce.

Po terapii došlo u obou pacientů k ovlivnění senzitivních projevů syndromu

a u jednoho z nich ke zlepšení kloubního rozsahu v oblasti zápěstí.

Klí čová slova:

mononeuropatie, nervus medianus, syndrom karpálního tunelu, neurodynamika.

Abstract

This Bachelor’s Thesis deals with the possibility of using nervous system

mobilization when treating carpal tunnel syndrome within the physiotherapeutic

intervention in terms of conservative treatment.

The theoretical part of the work concerns anatomical and kinesiological aspects

of hand and wrist. It also describes nervus medianus, entrapment neuropathy and

introduces the neurodynamics method.

The practical part focuses on application of this method in two patients, who

suffer from carpal tunnel syndrome and who are subject to conservative treatment. The

objective of the Thesis is to examine whether and how the symptoms change and if the

articular range in active motion of wrist to flexion, extension and radial and ulnar

duction will be influenced.

After the therapy, both patients proved change in sensation symptoms, and for

one of them, articular range in wrist improved.

Key words:

mononeuropathy, nervus medianus, carpal tunnel syndrome, neurodynamics.
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Úvod

Ruka a zápěstí patří mezi struktury, které velmi často používáme a také velmi

často nadměrně zatěžujeme. Ruka, jejíž klouby nejsou nosné, se snadno zraní, a to

z důvodu častého přetěžování, zánětlivých onemocnění a úrazů.

Komprese n. medianus v karpálním tunelu je daleko nejčastějším úžinovým

syndromem. Mimo to se jedná i o nejčastější úžinový syndrom, pro který je uznávána

nemoc z povolání. Postihuje široké spektrum profesí – od horníků přes lesní dělníky,

šičky, frézaře až k sekretářkám pracujícím na psacím stroji nebo počítači. Mezi

přetěžované patří také skupina lidí pracujících s vibrujícími nástroji – se sbíječkami,

bruskami apod.

Úžinové syndromy představují specifickou skupinu chronických

mononeuropatií, při jejichž vzniku se uplatňují podobné etiopatogenetické faktory.

Nejčastější příčinou mononeuropatií bývá komprese nervu. Tou dochází k lokálnímu

poškození nervu, a to jak myelinové pochvy, tak nezřídka i nervového vlákna (axonu).

Mezi projevy syndromu patří parestézie prstů ruky obvykle v noci (budí

pacienta) a mizí ráno po rozcvičení. Někdy jsou přítomné vegetativní příznaky.

V pozdějších stadiích se může jednat o poruchy motoriky ruky, hypotrofie svalstva

inervovaného tímto nervem.

Terapii dělíme na konzervativní a chirurgickou a v rámci fyzioterapeutické

intervence existuje několik možností – od techniky měkkých tkání, dlahování,

protahovacích technik, fyzikální terapie až po mobilizaci karpálních kůstek.

Mezi novější metody, které lze v rámci léčby využít, patří mobilizace nervové

tkáně (neurodynamika), která je vysoce efektivní v subakutním a chronickém stádiu

poruchy mechaniky a fyziologie nervové tkáně.

V první části práce jsou popsány teoretické poznatky, druhá část popisuje

samotnou aplikaci terapie u pacientů se syndromem karpálního tunelu.

Součástí kasuistik probandů je anamnéza, vstupní kineziologické vyšetření

a současný stav pacienta. Dále také výsledky měření aktivního rozsahu pohybu v zápěstí

a vyhodnocení dotazníku.
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Definice základních pojmů

Neuropatie – obecný pojem pro poškození periferního nervu.

Mononeuropatie – poškození jednoho periferního nervu.

Úžinový syndrom – vzniká při útlaku periferního nervu v místě průběhu fyziologickou,

anatomicky predisponovanou úžinou.

Parestézie – abnormálně sensitivní vjemy nebolestivého charakteru, subjektivně

vnímané jako mravenčení, pálení, svědění.

Dysestézie – sensitivní vjemy vnímané jako nepříjemné až bolestivé.

Allodynie – bolest vyvolaná podnětem, který bolest normálně nevyvolává.

Neurodynamika – obor/metoda zabývající se anatomií a fyziologií periferního

nervového systému; vyšetřením a terapií poruch pohyblivosti periferních nervů a míchy

vůči okolním tkáním (Schreier, 2006).

Slide/glide technika – technika používaná k terapii poruch pohyblivosti periferních

nervů a míchy vůči okolí.
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1 PŘEHLED TEORETICKÝCH POZNATK Ů

1.1 Karpální tunel

1.1.1 Anatomie
Karpální tunel je tvořen dvěma řadami zápěstních kostí (proximální a distální)

a retinaculum musculorum flexorum (lig. carpi transversum). Karpální kůstky, které

svým uspořádáním tvoří dorsálně konvexní oblast skeletu ruky, vytváří na dlaňové

straně sulcus carpi, který je ještě zdůrazněn okrajovými vyvýšeninami karpu, a to:

eminentia carpi radialis – na radiálním okraji, složená z tuberculum ossis scaphoidei

a z tuberculum ossis trapezii; a eminentia carpi ulnaris – na ulnárním okraji, tvoří ji os

pisiforme a hamalus ossis hamati. Obě tyto vyvýšeniny jsou napříč zápěstím spojeny

silným vazem – ligamentum carpi transversum, čímž se sulcus mění v canalis carpi –

karpální tunel.

Proximální horizontální řada zápěstních kostí je tvořena od radiální k ulnární

straně z os scaphoideum, os lunatum, os triquetrum a os pisiforme. Distální řadu tvoří

radio – ulnárně os trapezium, os trapezoidem, os capitatum, os hamatum.

Probíhají v něm z palmární strany předloktí do dlaně šlachy ohýbačů zápěstí

a prstů, n. medianus a některé cévní větve. (Čihák, 2001)

Guyonův kanál

Jedná se o štěrbinu mezi os pisiforme a hamulus ossis hamati, kterou probíhá

n. et vasa ulnaria. Dno tvoří retinaculum musculorum flexorum (odděluje Guyonův

kanál od karpálního tunelu).
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Obrázek 1
Karpální tunel (Gross, 2005)

Obrázek 2
Karpální kůstky (Gross, 2005)
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1.1.1.1 Klouby

Articulatio radiocarpalis

Jedná se o skloubení mezi distálním koncem předloktí a proximální řadou

zápěstních kostí. Je to kloub složený, dvouosý elipsoidní. Jamka kloubu je vytvořena

jako facies articularis carpalis na distálním konci radia; ulnárně jamka pokračuje jako

povrch discus articularis, který je vložený mezi hlavici ulny a carpus. Diskem je ulna

vyřazena z přímého skloubení s karpálními kostmi. Hlavice skloubení je sestavena z os

scaphoideum, os lunatum a os triquetrum.

Tento kloub funkčně souvisí s articulatio mediocarpalis a se skloubeními

karpometacarpálními.

Articulatio mediocarpalis

Je skloubení mezi proximální a distální řadou karpálních kostí. Je to kloub

kulovitý. Štěrbina kloubu probíhá ve tvaru napříč položeného písmene S. Proximální

řada tvoří ulnárně jamku, do které zapadá os hamatum a os capitatum; radiálně tvoří

jamku os trapezium a os trapezoidem a hlavicí je tu distální konec os scaphoideum.

Articulationes carpometacarpales

Spojují distální řadu karpálních kostí s bazemi kostí metakarpálních.

Articulatio carpometacarpalis pollicis je zvláštně utvářený sedlový kloub, který

dovoluje dvojí na sebe kolmý pohyb palce vůči karpu, tj. palmární a dorzální flexi,

abdukci a addukci. Tento kloub umožňuje i mírnou rotaci, která je zvětšena o současnou

rotaci 1. metakarpu spolu s os trapezium. Kombinací abdukce, flexe, addukce a rotace

se palec může postavit do opozice.

Articulatio radioulnaris distalis

Pohyby v tomto kloubu (supinace a pronace) se funkčně přímo účastní na


[…]


kloubního rozsahu) i vzhledem k těžšímu poškození nervu předpokládat nelze, a pokud

ano, pak ne za využití této techniky. Nicméně si myslím, že i u prvního pacienta ke

zvětšení kloubního rozsahu nedošlo v důsledku aplikace mobilizace nervového systému,

ale v důsledku toho, že pacient – aktivní hráč na kytaru – si nikdy, ať už před hrou, nebo

po hře, neprotahoval/nerozhýbával ruku, tudíž došlo k „omezení“, které následně bylo

ovlivněno při cvičení, kdy docházelo k současnému protahování flexorů ruky a zápěstí.

Cíl práce, který vycházel z této výzkumné otázky – zlepšit kloubní rozsah při

aktivním pohybu v zápěstí do flexe, extenze a radiální a ulnární dukce – byl splněn

u jednoho pacienta.

Druhá výzkumná otázka: Dojde po terapii ke zmírnění obtíží pacienta

(parestézie, bolest, ztuhlost)?
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První pacient jako hlavní příznak určil necitlivost a ztuhlost prstů, které ho občas

v noci probouzely a vedly až k parestéziím. Na terapii reagoval velice dobře a došlo

u něj – subjektivně vyjádřeno dle stupnice VAS – ke zlepšení o 3 stupně (z původní

intenzity 5 na 2). Postupné zlepšování bylo vidět každý týden po proběhlé terapii, což

pacienta pozitivně naladilo a cvičení opravdu prováděl pravidelně. Úspěšnost terapie

přisuzuji prováděným autoterapeutickým manévrům.

Druhý pacient určil jako hlavní příznak parestézie. Ne vždy jsem měla možnost

pacienta vidět každý týden, tudíž jsem o jeho stavu neměla takový přehled jako u

prvního pacienta. Na konci terapie udal subjektivní zlepšení dle stupnice VAS o 3

stupně (původní intenzity 8 na 5). I zde úspěšnost terapie přisuzuji prováděným

autoterapeutickým manévrům.

Ačkoliv oba pacienti udali zlepšení, výraznější efekt byl u prvního pacienta,

u druhého, i když udal také zlepšení, byly diagnostické manévry pozitivní téměř stejně

jako při vstupním vyšetření, kdežto u prvního již pozitivní nebyly. Mám za to, že to je

dáno tím, že obtíže u obou trvaly různou dobu (1,5 a 4 roky), přičemž lepšího efektu se

dosahuje při kratší době obtíží. Další věc, která výsledek terapie ovlivnila, je podle

mého názoru dána různým postižením nervus medianus, kdy u druhého pacienta se již

jednalo o těžkou axonální lézi nervus medianus. V poslední řadě si také myslím, že

druhý pacient nedosáhl takového výsledku, protože při kontrolních terapiích byla

většinou nutná moje korekce provádění cviků na autoterapii, z čehož lze usuzovat, že

pacient nemusel provádět terapii úplně správně.

Druhý cíl práce, který vycházel z této výzkumné otázky – dosáhnout zmírnění

obtíží (parestézie, bolest, ztuhlost) – byl splněn u obou pacientů.
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2.6 Závěr
Mobilizace nervového systému při léčbě syndromu karpálního tunelu se jeví (dle

zmíněných studií) jako technika, která přispívá k mírnění obtíží pacienta. Jedná se

zejména o ovlivnění senzitivních příznaků (parestézie, bolest), které při poškození

nervu vznikají. Přestože výsledky nejsou vždy naprosto přesvědčivé, usuzuji, že v rámci

konzervativní terapie by tato technika mohla mít své místo.

Při správné indikaci a pravidelně prováděné terapii může dojít k ovlivnění

nepříznivého neurálního napětí, které při úžinovém syndromu vzniká. Moje zkušenost

s touto technikou tomuto také nasvědčuje, ale myslím si, že lepších výsledků

dosáhneme v subakutních stádiích, než u chronických, což se potvrdilo i v této práci,

kde pacient, u kterého potíže trvaly kratší dobu, reagoval na léčbu lépe. Mimo jiné

úspěch terapie je závislý na stupni poškození nervu, pokud je nerv již velmi poškozen,

nelze předpokládat tak uspokojivé výsledky.

Dále předpokládám, že by neurodynamika neměla být využívána jako

samostatná technika, ale bylo by vhodné ji kombinovat i s dalšími manuálními

technikami, jako je například mobilizace karpálních kůstek, techniky měkkých tkání

apod., protože při úžinovém syndromu není poškozena jen nervová tkáň, ale zasaženy

jsou i okolní struktury, které se samy mohou podílet na změnách pohyblivosti

nervových struktur. Lze tak dosáhnout lepších výsledků než za použití techniky

samotné.
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Seznam použitých zkratek

BMI – body mass index,

CMAP – compound muscle action potencial; sumační svalový akční potenciál,

CMP – cévní mozková příhoda,

CT – computer tomography; počítačová tomografie,

DML – distální motorická latence,

EMG – elektromyografie,

IM – infarkt myokardu,

LDK – levá dolní končetina,

LHK – levá horní končetina,

lig. – ligamentum,

m./mm. – musculus/musculi,

MCV – motor conduction velocity; rychlost vedení motorickými vlákny,

MR – magnetická rezonance,

MUP – akční potenciál motorické jednotky,

n. – nervus,

NCS – nerve conduction study; vyšetření vedení nervem,

ND – neurodynamika,

PNF – proprioceptivní neuromuskulární facilitace,

PNS – periferní nervový systém,

RTG – rentgen,

SCV – senzory conduction velocity; rychlost vedení senzitivními vlákny,

SIAS – spina iliaca anterior superior,

SIPS – spina iliaca posterior superior,

SKT – syndrom karpálního tunelu,

SNAP – senzitivní nervový akční potenciál,

SSEP – somatosenzitivní evokované potenciály,

VAS – vizuální analogová škála.
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