# Posudek oponenta bakalářské práce

**Autor práce:** Hana Strnadová

**Název práce:** Možnosti využití neurodynamiky v terapii syndromu karpálního tunelu

**Akademický rok:**2010/2011

**Oponent BP:** Mgr. Miroslava Senetyčová

## 1. Přehlednost a členění práce

Práce se skládá ze dvou částí na celkem 62 stranách a příloh na 18 stranách.

Teoretická část obsahuje 36 stran. Před teoretickou část autorka umístila obsah a úvod. Zcela nelogicky následuje po úvodu list, který autorka nazvala definice základních pojmů a v předkládaném odborném textu nemá žádné opodstatnění. V obsahu autorka nedodrží formát nadpisu a podnadpisů s patřičnou grafickou úpravou (různé styly a velikosti písma). Také se zde vyskytuje množství zkratk, které by se zde objevovat neměly.

V práci autorka neočíslovala úvod, ale závěr ano. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, ale celkově se v práci objevuje příliš mnoho úrovní číslování a práce tak ztrácí na přehlednosti.

V teoretické části je uveden přehled anatomie karpálního tunelu a klasifikace úžinových syndromů se zaměřením na syndrom karpálního tunelu. Je zde popisovaná jeho terapie a v neposlední řadě také princip neurodynamiky.

Praktická část se skládá z 22 stran. Obsahuje výzkumné otázky s vytyčenými cíli a metodologii práce. Poté následují 2 kazuistiky, každá se skládá ze vstupního a výstupního kineziologického rozboru a popisu průběhu terapií.

## 2. Formální náležitosti práce

Práce je psána jednoduchým, často neoborným jazykem. Výrazy typu „*rozhybání, rozcvičení, protřepání*“ by měly být umístěny do uvozovek, v lepším případě by se v odborném textu neměly vyskytovat. V některých pasážích autorka kombinuje latinské názvosloví svalů s českým (str. 27, 28). Místy je text nesrozumitelný (příliš dlouhé souvětí) a jednotlivé věty na sebe logicky nenasazují (např.str.33 kap.1.4.4.5). Za nevhodné pro tento druh odborné práce považuji psaní doplňujícího textu a slov do závorek (např. str. 58 v části anamnéza atd.). Použití pomlček by jistě šlo také zredukovat.

V práci autorka používá nepřesně citační normu, kdy zdroj uvádí až za koncem dané věty. Citace chybí na str. 24, 33. U přílohy č. 3 chybí uvedení zdroje, ze kterého je obrázek převzat.

Grafická kvalita obrázků, které autorka umístila částečně do textu a částečně do příloh, je poměrně dobrá. Toto se však nedá říci o estetické úpravě textu. Chybí mi správné odsazení jednotlivých kapitol a podkapitol.

V praktické části se autorka dopustila také několika formálních chyb. Do této části práce chybně zařadila kapitoly diskuze a závěr. V kazuistikách se vyskytují tabulky s goniometrickým vyšetřením, které by bylo vhodné očíslovat. Jsou zde také použity nevhodné formulace (např. „...jednou týdně jsem se s pacientem sešla...“, „Další věc, která...“, „...je lepší provádět alespoň nějakou léčbu, než žádnou...“, „...nerozhyboval ruku...“, „...naplánování kontrolní terapie, ke které ne vždy došlo, takže...“ atd.).

Rozsah práce, poměr teoretické a praktické části je přiměřený.

### 3. Cíl práce

Autorka si stanovila vcelku jasné cíle, které se jí následně podařilo splnit. Námitku bych měla pouze k formulaci první výzkumné otázky. Autorka předpokládá zlepšení pohybu do všech uvedených směrů. Pokud ne, otázka musí být blíže specifikovaná.

### 4. Přehled problematiky

Seznam použité literatury čítá 43 zdrojů. Velmi oceňuji, že je z nich 30 zahraničních. Pro rozsah této bakalářské práce zcela dostačující. V některých částech práce mohla být literatura lépe zpracována. Kapitola Anatomie v teoretické části práce je prakticky napsaná pouze z jedné knihy. Využitím neurodynamiky u syndromu karpálního tunelu se autorka zabývá v kapitole diskuze, kde interpretuje závěry ze zahraničních studií. U nás podobná studie zatím nebyla prováděna.

### 5. Metodologie

Autorka zvolila jako metodu výzkumu osobní případovou studii. Jejím cílem bylo zhodnotit úspěšnost dané metodiky u pacientů se syndromem karpálního tunelu. Pacienta s daným cvičením seznámila, následovalo několik terapií (4-5), jejichž výsledky následně v diskuzi porovnála.

### 6. Přínos pro praxi

Zpracované téma je velmi aktuální, neboť syndrom karpálního tunelu postihuje všechny věkové skupiny populace. Je proto důležité neustále sledovat nejnovější trendy v terapii tohoto onemocnění a těmto poznatkům následně přizpůsobit i fyzioterapii. Neurodynamika se, dle mých zjištění, v léčbě syndromu karpálního tunelu mnoho nevyužívá, považuji tedy toto téma za přínosné pro obohacení naší praxe.

### 7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Autorka prokázala dostačující znalosti v léčbě syndromu karpálního tunelu a schopnost práce s dostupnou literaturou. Oceňuji také proniknutí do základních principů neurodynamiky a dlouhodobou samostatnou práci s pacienty.

V uvedených kazuistikách se objevuje několik nepřesností (*např. vyšetření protrakce ramen pohledem zepředu, kolenní klouby v extenzi, modifikace stoje I,II,III, vyšetření přídatných pohybů (kloubní vůle) nevykazovalo omezení... apod.*). Za jednotlivými kineziologickými rozbory chybí stručný závěr vyšetření.

### 8. Výsledky a jejich analýza

Výsledky terapií obou pacientů jsou popsány a analyzovány v kapitole diskuze. Autorka zde formuluje své názory a myšlenky na základě přečtené literatury a svých dosavadních praktických zkušeností. Výhrady mám k některým použitým formulacím a stylistické stavbě vět (viz výše).

### 9. Závěry a doporučení

V závěru práce se autorka, v závislosti na získaných znalostech a výsledcích, vhodně zamýšlí nad využitím neurodynamiky u pacientů se syndromem karpálního tunelu. Pro malý počet probandů však nelze tyto výsledky zobecňovat.

### 10. Aktuálnost práce

Téma práce shledávám zajímavým a velmi aktuálním.

**Připomínky a otázky k obhajobě:**

V závislosti na daných výsledcích, práce vybízí k dalšímu možnému zpracování.
Zkuste se zamyslet nad tím, jak by bylo možné danou práci rozšířit?

Setkala jste se na nějakém pracovišti s touto metodou?

Metoda klade nároky na spolupráci pacienta. Jak jste motivovala pacienty, aby dostatečně a pravidelně cvičili?

V práci mi není zcela jasné použití termínu neurodynamika a mobilizace nervové tkáně. V některé části je stavíte do rovnosti, v jiné pak jsou mezi nimi určité odlišnosti. Mohla byste tyto dva termíny podrobněji vysvětlit?

Přes výše uvedené připomínky doporučuji práci k obhajobě.

Návrh klasifikace práce: **dobře**
(vyberte, ostatní vymazat)

Datum: 31.5.2011

Podpis:

*Jana Jiráková III.*